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المفاتيح:
دعوى - انتهاء الخصومة - تراجُع المدعية عن قرارها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

)VJ-477-2020( القرار رقم

 )V-7468-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــر فــي  ــل بشــأن غرامــة التأخ ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــرار الهيئ ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
تقديــم الإقــرار للفتــرات الضريبيــة عــن الربــع الأول 2018م، والربــع الثالــث 2018م، والربــع 
ــت النصــوص النظاميــة علــى أن الخصومــة ركــن جوهــري لاســتمرار نظــر  الرابــع 2018م – دلَّ
الدعــوى والفصــل فــي الموضــوع – ثبــت للدائــرة تراجُــع المدعيــة عــن إقرارهــا. مــؤدى 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن  ذلــك: انتهــاء الخصومــة – اعتبــار القــرار نهائيًّ

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )70( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )م/1( وتاريــخ  -
1435/01/22هـ.

القرار الوزاري رقم )622( وتاريخ 1442/02/09هـ. -

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040(  -
ــخ 1441/04/21هـــ. تاري

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات  بتاريخ 2020/10/22م، اجتمعت  الخميس  في يوم 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

جان الضريبية برقم )V-7468-2019( بتاريخ 2019/12/10م.  العامة للِّ

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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مت  ص وقائع هذه الدعوى في أن شركة )…( ذات السجل التجاري رقم )…(، تقدَّ تتلخَّ
بواسطة )…( هوية وطنية رقم )…( بصفته مدير الشركة المدعية بموجب عقد التأسيس، 
الضريبية:  للفترات  التأخر في تقديم الإقرار  اعتراضها على غرامة  نت  بلائحة دعوى تضمَّ
الرابع 2018م، واعتراضها على غرامة  الثالث 2018م، والربع  الربع الأول 2018م، والربع 
والربع  الثالث 2018م،  والربع  الأول 2018م،  الربع  الضريبية:  للفترات  السداد  التأخر في 

الرابع 2018م، ويدفع بأنه غير مشمول في تلك الفترة، ويطلب إلغاء الغرامات.

الدفع  »أولً:  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
الشكلي: ما يخص الاعتراض على غرامة التأخر في تقديم الإقرار للفترات الضريبية: الربع 
الأول 2018م، والربع الثالث 2018م، والربع الرابع 2018م: قامت المدعية بتقديم طلب 
مراجعة لدى الهيئة للفترة الضريبية الربع الأول 2018م، ونتيجةً لعدم استيفاء متطلبات 
ا، كما لم يتم تقديم طلب مراجعة لدى الهيئة  رفع الاعتراض؛ فقد تم إلغاء الطلب آليًّ
على الغرامات المرتبطة بالفترتين الضريبيتين: الربع الثالث 2018م، والربع الرابع 2018م، 
وعلى إثر ذلك لم يصدر قرار من الهيئة حيال تلك الغرامات. وكما هو معلوم بأنه وفقًا 
التقدم  ابتداءً  المدعية  على  يجب  فإنه  الإدارية،  القرارات  من  م  للتظلُّ العامة  للقواعد 
جان  باعتراضها لدى الهيئة العامة للزكاة والدخل، قبل تقديم دعواها للأمانة العامة للِّ
يُلزم ذوي  الذي  الإداري  القانون  المستقر في  المبدأ  يتفق مع  الإجراء  الضريبية، وهذا 
م الإداري«. فضلً عن ذلك فالمادة )50(  م لدى جهة الإدارة ابتداءً »التظلُّ الشأن بالتظلُّ
إدارة  الهيئة مسؤولية  تتولى   ،…« أنه:  على  ت  نصَّ المضافة  القيمة  ضريبة  نظام  من 
وفحص وتقييم وتحصيل الضريبة، ولها في سبيل ذلك اتخاذ ما تراه من إجراءات«، كما 
أن المادة )26( من نظام ضريبة القيمة المضافة أكدت أحقية الهيئة في إجراء إعادة 
التقييم الضريبي للخاضع للضريبة وإجراءات الاعتراض عليه. وكما أنه في ظل غياب النص 
م في مفهوم قواعد  يتم الرجوع للمبادئ العامة للمرافعات ذات العلاقة؛ حيث إن التظلُّ
المرافعات أمام ديوان المظالم: هو إلزام صاحب الشأن قبل رفع الدعوى بتقديم طلب 
أو التماس إلى الجهة الإدارية بهدف إعادة النظر في قرارها الذي ينازع في مشروعيته. 
جان الضريبية قد أشارت إلى ضرورة تقديم اعتراض  بالإضافة إلى أن بوابة الأمانة العامة للِّ
مات المتعلقة بغرامات مرتبطة بربط، وهذا بالتالي  ابتداءً لدى الهيئة فيما يخص التظلُّ

يجعل رفع الدعوى أمام الأمانة قبل استيفاء هذا الإجراء معيبًا شكلً.

• ما يخص الاعتراض على غرامة التأخر في السداد للفترتين الضريبيتين الربع الثالث 2018م، 
والربع الرابع 2018م: لم تقُم المدعية بتقديم طلب مراجعة لدى الهيئة على الغرامات 
المرتبطة بالفترتين الضريبيتين: الربع الثالث 2018م، والربع الرابع 2018م، وعلى إثر ذلك 
لم يصدر قرار من الهيئة حيال تلك الغرامات، وكما هو معلومٌ بأنه وفقًا للقواعد العامة 
م باعتراضها لدى الهيئة  م من القرارات الإدارية، فإنه يجب على المدعية ابتداءً التقدُّ للتظلُّ
جان الضريبية، وهذا الإجراء  العامة للزكاة والدخل، قبل تقديم دعواها للأمانة العامة للِّ
م لدى جهة  يتفق مع المبدأ المستقر في القانون الإداري الذي يُلزم ذوي الشأن بالتظلُّ
م الإداري«. فضلً عن ذلك، فالمادة )50( من نظام ضريبة القيمة  الإدارة ابتداءً »التظلُّ
وتحصيل  وتقييم  إدارة وفحص  الهيئة مسؤولية  تتولى  أنه: »…،  على  ت  نصَّ المضافة 
الضريبة، ولها في سبيل ذلك اتخاذ ما تراه من إجراءات«، كما أن المادة )26( من نظام 
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للخاضع  الضريبي  التقييم  إعادة  إجراء  في  الهيئة  أحقية  أكدت  المضافة  القيمة  ضريبة 
للمبادئ  الرجوع  يتم  النص  أنه في ظل غياب  الاعتراض عليه. وكما  للضريبة وإجراءات 
م في مفهوم قواعد المرافعات أمام  العامة للمرافعات ذات العلاقة؛ حيث إن التظلُّ
ديوان المظالم: هو إلزام صاحب الشأن قبل رفع الدعوى بتقديم طلب أو التماس إلى 
الجهة الإدارية، بهدف إعادة النظر في قرارها الذي ينازع في مشروعيته، بالإضافة إلى 
جان الضريبية قد أشارت إلى ضرورة تقديم اعتراض ابتداءً لدى  أن بوابة الأمانة العامة للِّ
مات المتعلقة بغرامات مرتبطة بربط؛ وهذا بالتالي يجعل رفع  الهيئة فيما يخص التظلُّ
الدعوى أمام الأمانة قبل استيفاء هذا الإجراء معيبًا شكلً. ثانيًا: الدفوع الموضوعية: 
• ما يخص الاعتراض على غرامة التأخر في السداد للفترة الضريبية الربع الأول 2018م: 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة  نصت الفقرة )1( من المادة )59( من اللائحة 
د الضريبة المستحقة عن الفترة  على أنه: »يجب على الشخص الخاضع للضريبة أن يسدِّ
الضريبية كحد أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«، 
كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يُعاقَب كلُّ مَن لم 
دها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة  د الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحدِّ يسدِّ
د عنه الضريبة«. وبعد التنسيق مع  دة عن كل شهر أو جزء منه لم تسدَّ الضريبة غير المسدَّ
الإدارة المختصة، نفيدكم بأنه قد سبق تخفيض الغرامة المفروضة على المدعية ليصبح 
مبلغ الغرامة بعد التخفيض 3,531.3 ريالً. ثالثًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة 

تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

وفي يوم الخميس بتاريخ 2020/09/17م، افتتحت الجلسة الأولى للدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، المنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، في تمام الساعة الخامسة 
مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة )…( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. 
وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر )…( بموجب هوية وطنية رقم )…( وبصفته ممثلً 
للهيئة  رقم )…( بصفته ممثلً  المدعية، وحضر )…( بموجب هوية وطنية  الشركة  عن 
العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )…( وتاريخ 1441/05/19هـ، الصادر 
من وكيل المحافظ للشؤون القانونية. وبسؤال ممثل المدعية عن دعواه، أجاب وفقًا لما 
جان الضريبية والتمسك بما ورد فيها، وأضاف  جاء في اللائحة المقدمة للأمانة العامة للِّ
بأن المدعية لم تكُن ملزمة بالتسجيل في ضريبة القيمة المضافة، وأنه قام بالتسجيل 
وبسؤال  أجاب.  المجاني، هكذا  الهاتف  التسجيل عن طريق  خاطئة في  بسبب مشورة 
ممثل المدعى عليها عن رده، أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد؛ وبناءً عليه، قررت 
الدائرة تأجيل النظر في الدعوى لدراسة الدفوع الشكلية إلى جلسة 2020/10/08م في 

تمام الساعة السادسة مساء.

وفي يوم الخميس بتاريخ 2020/10/22م، افتتحت الجلسة الثانية للدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، المنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
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المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، في تمام الساعة الخامسة 
مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة )...( التضامنية ضد الهيئة العامة للزكاة 
ممثل  عرض  حيث  حضورهما،  السابق  حضر  الدعوى  أطراف  على  وبالمناداة  والدخل. 
الهيئة العامة للزكاة والدخل على ممثل المدعية الاستفادة من القرار الوزاري رقم )622( 
وتاريخ 1442/02/09هـ الخاص بمبادرة إلغاء الغرامات والإعفاء من العقوبات المالية عن 
المكلفين إذا رغب بذلك، شريطة سداده لقيمة الضريبة أو طلب تقسيطها إن وُجِدت 
المالية محل  الغرامة  الإعفاء من  بطلب  التقدم  ثم  الماثلة؛ ومن  الدعوى  عن  وتنازله 
الدعوى. وبعرض ذلك على وكيل المدعية أجاب بقبول موكلته للمبادرة شريطة إلغاء 
جميع الغرامات محل الدعوى، وبسؤال وكيل المدعى عليها أجاب بأنه سيتم إلغاء قيد 

جميع الغرامات الصادرة بحق المدعية محل الدعوى.

وعليه، قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة تمهيدًا لإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/01/15ه وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
جــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة  اللِّ

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، وحيــث إن الدعــوى 
ــف هــذا الركــن لأي ســبب كان فــي أيٍّ مــن  ــى تخلَّ تنعقــد بتوافــر ركــن الخصومــة، ومت
مراحــل الدعــوى، فإنــه يكــون مــن المتعيــن الحكــم بانتهــاء الخصومــة، وحيــث إن ممثــل 
المدعــى عليهــا عــرض علــى المدعــي الاســتفادة مــن القــرار الــوزاري رقــم )622( وتاريــخ 
1442/02/09هـــ الخــاص بمبــادرة إلغــاء الغرامــات والإعفــاء مــن العقوبــات الماليــة عــن 
المكلفيــن إذا رغــب بذلــك، شــريطة ســداده لقيمــة الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن 
وُجــدت، وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة، وحيــث إن المدعــي أجــاب بموافقتــه علــى التنــازل 
ــت عليــه  عــن الاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا محــل الدعــوى، واســتنادًا إلــى مــا نصَّ
المــادة )الســبعون( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم 
)م/1( وتاريــخ 1435/01/22هـــ: »للخصــوم أن يطلبــوا مــن المحكمــة فــي أي حــال تكــون 
عليهــا الدعــوى تدويــن مــا اتفقــوا عليــه مــن إقــرار أو صلــح أو غيــر ذلــك فــي محضــر 
الدعــوى، وعلــى المحكمــة إصــدار صــك بذلــك«،؛ وعليــه، فــإن الدائــرة تســتجيب لذلــك، 

وبــه تقــرر.
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القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

ممثل  تنازل  بموجب  منقضية   )…( رقم  تجاري  سجل   )…( من  المقامة  الدعوى  اعتبار 
المدعية عن الاعتراض على قرار المدعى عليها محل الدعوى بموجب مبادرة القرار الوزاري 

رقم )622( وتاريخ 1442/02/09ه.

المرافعات  ا بحق الطرفين، وفقًا لأحكام المادة )56( من نظام  القرار حضوريًّ صدر هذا 
الشرعية. 

موعد  د  تمدِّ أن  وللدائرة  القرار،  نسخة  م  لتسلُّ موعدًا  يومًا  ثلاثين  الدائرة  دت  حدَّ وقد 
التسليم ثلاثين يومًا أخرى حسبما تراه.

ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة )الثانية والأربعون( من  ويعتبر هذا القرار نهائيًّ
قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


